

その先に続く道を皆様とともに

# REPORT

## 2019

2019年度上半期経営情報 (令和元年9月末現在)

いつもおそばに あんしん とうしん



佐賀東信用組合

# 経営情報（半期情報の開示について）

令和元年度上半期（平成31年4月1日～令和元年9月30日まで）における経営情報をお知らせいたします。

## ● 金融再生法開示債権及び同債権に対する保全額

（単位：百万円、％）

区 分		債 権 額 (A)	担保・保証等 (B)	貸倒引当金 (C)	保 全 額 (D)=(B)+(C)	保 全 率 (D)/(A)
破産更生債権及び これらに準ずる債権	平成31年3月末	200	91	109	200	100.00%
	令和元年9月末	222	106	116	222	100.00%
危 険 債 権	平成31年3月末	756	474	143	618	81.71%
	令和元年9月末	728	453	99	552	75.80%
要 管 理 債 権	平成31年3月末	13	6	0	7	51.47%
	令和元年9月末	13	6	0	7	52.28%
不 良 債 権 計	平成31年3月末	971	573	253	826	85.05%
	令和元年9月末	964	566	215	782	81.06%
正 常 債 権	平成31年3月末	28,548				
	令和元年9月末	28,199				
合 計	平成31年3月末	29,519				
	令和元年9月末	29,164				

（注）令和元年9月末の計数は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律施行規則」第4条に規定する各債権のカテゴリーにより分類し、以下の簡便な方法により算出しております。従って、平成31年3月末の計数とは算出方法が異なるため、計数は連続しておりません。  
（令和元年9月末の算出方法）

1. 債務者区分については原則として平成31年3月末時点における自己査定による債務者区分を基準としております。ただし、4月1日から9月末までに倒産、不渡り等の客観的な事実ならびに内部格付による債務者区分の変更等のあった債務者については、当組合の定める基準に基づく債務者区分見直し後の債務者区分によっております。
2. 「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」の金額は、債務者区分でいう破綻先及び実質破綻先に該当する債務者に対する債権の合計です。
3. 「危険債権」の金額は、債務者区分でいう破綻懸念先に該当する債務者に対する債権の合計です。
4. 「要管理債権」の金額は、債務者区分でいう要注意先に該当する債務者に対する債権のうち、貸出条件を緩和している債権及び3か月以上延滞している貸出債権の合計です。
5. 「正常債権」の金額は、債務者の財務状態及び経営成績に特に問題がない債権であり、「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」、「危険債権」、「要管理債権」以外の債権の合計です。

## ● 損益の状況

（単位：百万円）

区 分	令和元年9月末
業 務 純 益	79
経 常 利 益	97
当 期 純 利 益	95

## ●自己資本比率（国内基準）

（単位：％）

	令和元年9月末	〈参考〉平成31年3月末
自己資本比率	8.82	8.79

## ●預金・貸出金の状況

（単位：百万円）

区 分	令和元年9月末	〈参考〉平成31年3月末
預 金 残 高	65,414	62,980
貸 出 金 残 高	29,093	29,457

## ●貸出金業種別残高・構成比

（単位：百万円、％）

業 種 別	令和元年9月末		〈参考〉平成31年3月末	
	金 額	構成比	金 額	構成比
製 造 業	1,071	3.68	1,171	3.98
農 業、林 業	67	0.23	70	0.24
漁 業	9	0.03	10	0.04
鉱業、採石業、砂利採取業	—	—	—	—
建 設 業	3,375	11.60	3,580	12.15
電気、ガス、熱供給、水道業	291	1.00	304	1.03
情 報 通 信 業	36	0.13	10	0.04
運 輸 業、郵 便 業	1,084	3.73	1,017	3.45
卸 売 業、小 売 業	1,991	6.84	2,092	7.10
金 融 業、保 険 業	613	2.11	1,001	3.40
不 動 産 業	5,467	18.80	5,179	17.58
物 品 質 貸 業	63	0.22	69	0.24
学術研究、専門・技術サービス業	38	0.13	39	0.13
宿 泊 業	159	0.55	167	0.57
飲 食 業	766	2.63	589	2.00
生活関連サービス業、娯楽業	429	1.48	450	1.53
教 育、学 習 支 援 業	196	0.67	186	0.63
医 療、福 祉	295	1.02	278	0.95
その他のサービス	2,518	8.65	2,539	8.62
その他の産業	330	1.14	255	0.87
<b>小 計</b>	<b>18,807</b>	<b>64.64</b>	<b>19,014</b>	<b>64.55</b>
国・地方公共団体等	4,389	15.09	4,524	15.36
個人（住宅・消費・納税資金等）	5,896	20.27	5,917	20.09
<b>合 計</b>	<b>29,093</b>	<b>100.00</b>	<b>29,457</b>	<b>100.00</b>

## ● 有価証券の時価等情報

### ◎満期保有目的の債券

(単位：百万円)

	種 類	令和元年9月末			〈参考〉平成31年3月末		
		貸借対照表計上額	時 価	差 額	貸借対照表計上額	時 価	差 額
時 価 が 表 を の 貸 借 対 照 上 額 を 超 え る も の	国 債	—	—	—	—	—	—
	地 方 債	—	—	—	—	—	—
	短 期 社 債	—	—	—	—	—	—
	社 債	—	—	—	—	—	—
	そ の 他	201	215	13	201	218	17
	小 計	201	215	13	201	218	17
時 価 が 表 を の 貸 借 対 照 上 額 を 超 え な い も の	国 債	—	—	—	—	—	—
	地 方 債	—	—	—	—	—	—
	短 期 社 債	—	—	—	—	—	—
	社 債	—	—	—	—	—	—
	そ の 他	—	—	—	—	—	—
	小 計	—	—	—	—	—	—
合 計		201	215	13	201	218	17

- (注) 1. 時価は、当事業年度における市場価格等に基づいております。  
 2. 上記の「その他」は、外国証券及び投資信託等です。  
 3. 時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券は本表には含めておりません。

### ◎その他の有価証券

(単位：百万円)

	種 類	令和元年9月末			〈参考〉平成31年3月末		
		貸借対照表計上額	取得原価	差 額	貸借対照表計上額	取得原価	差 額
貸 借 対 照 表 が を の 計 上 額 を 超 え る も の	株 式	—	—	—	—	—	—
	債 券	13,043	12,247	795	12,531	11,745	786
	国 債	517	497	20	517	497	19
	地 方 債	4,434	3,965	469	4,421	3,969	451
	短 期 社 債	—	—	—	—	—	—
	社 債	8,090	7,784	306	7,592	7,278	314
	そ の 他	4,944	4,452	491	4,455	4,136	318
	小 計	17,988	16,700	1,287	16,987	15,882	1,105
貸 借 対 照 表 が を の 計 上 額 を 超 え な い も の	株 式	10	10	0	13	22	△8
	債 券	100	100	0	505	506	△1
	国 債	—	—	—	—	—	—
	地 方 債	—	—	—	—	—	—
	短 期 社 債	—	—	—	—	—	—
	社 債	100	100	0	505	506	△1
	そ の 他	2,182	2,297	△114	2,009	2,151	△141
	小 計	2,293	2,407	△114	2,528	2,680	△151
合 計		20,281	19,107	1,173	19,516	18,562	953

- (注) 1. 貸借対照表計上額は、当事業年度における市場価格等に基づいております。  
 2. 上記の「その他」は、外国証券及び投資信託等です。  
 3. 時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券は本表には含めておりません。

## ● 貸借対照表

(単位：千円)

科 目	金 額		科 目	金 額	
	令和元年9月末	(参考)平成31年3月末		令和元年9月末	(参考)平成31年3月末
(資産の部)			(負債の部)		
現 金	954,128	599,229	預 金 積 金	65,414,007	62,980,334
預 け 金	18,132,249	16,175,330	当 座 預 金	311,453	192,063
有 価 証 券	20,599,453	19,834,489	普 通 預 金	15,527,966	14,665,626
国 債	517,870	517,160	定 期 預 金	46,062,287	45,002,548
地 方 債	4,434,929	4,421,888	定 期 積 金	3,316,941	3,066,013
短 期 社 債	—	—	そ の 他 の 預 金	195,359	54,083
社 債	8,190,500	8,098,000	<b>そ の 他 負 債</b>	<b>165,313</b>	<b>166,631</b>
株 式	127,113	130,177	未 決 済 為 替 借	6,462	11,305
そ の 他 の 証 券	7,329,040	6,667,262	未 払 費 用	34,809	50,652
<b>貸 出 金</b>	<b>29,093,535</b>	<b>29,457,647</b>	給 付 補 填 備 金	14,616	11,507
割 引 手 形	114,141	247,348	未 払 法 人 税 等	644	1,000
手 形 貸 付	2,362,594	2,024,858	前 受 収 益	27,029	22,961
証 書 貸 付	24,913,905	25,660,236	職 員 預 り 金	59,673	55,329
当 座 貸 越	1,702,894	1,525,205	リ ー ス 債 務	5,482	—
<b>そ の 他 資 産</b>	<b>486,266</b>	<b>484,722</b>	資 産 除 去 債 務	5,870	5,805
未 決 済 為 替 貸	2,559	3,821	そ の 他 の 負 債	10,725	8,068
全 信 組 連 出 資 金	288,000	288,000	<b>賞 与 引 当 金</b>	<b>25,300</b>	<b>19,200</b>
未 収 収 益	56,054	58,823	<b>退 職 給 付 引 当 金</b>	<b>83,117</b>	<b>78,533</b>
そ の 他 の 資 産	139,652	134,077	<b>役 員 退 職 慰 労 引 当 金</b>	<b>62,820</b>	<b>78,960</b>
<b>有 形 固 定 資 産</b>	<b>688,268</b>	<b>689,352</b>	<b>睡 眠 預 金 払 戻 損 失 引 当 金</b>	<b>28,171</b>	<b>27,079</b>
建 物	267,555	272,967	<b>偶 発 損 失 引 当 金</b>	<b>8,911</b>	<b>10,372</b>
土 地	384,631	384,631	<b>繰 延 税 金 負 債</b>	<b>323,900</b>	<b>263,774</b>
リ ー ス 資 産	5,482	—	債 務 保 証	60,421	45,616
そ の 他 の 有 形 固 定 資 産	30,599	31,753	<b>負 債 の 部 合 計</b>	<b>66,171,963</b>	<b>63,670,503</b>
<b>無 形 固 定 資 産</b>	<b>3,515</b>	<b>4,422</b>	(純資産の部)		
ソ フ ト ウ ェ ア	3,414	4,321	出 資 金	395,648	373,409
そ の 他 の 無 形 固 定 資 産	100	100	普 通 出 資 金	395,648	373,409
<b>債 務 保 証 見 返</b>	<b>60,421</b>	<b>45,616</b>	<b>利 益 剰 余 金</b>	<b>2,346,584</b>	<b>2,264,769</b>
<b>貸 倒 引 当 金</b>	<b>△253,830</b>	<b>△292,271</b>	利 益 準 備 金	373,409	327,944
(うち個別貸倒引当金)	(△215,140)	(△252,917)	そ の 他 利 益 剰 余 金	1,973,175	1,936,825
			特 別 積 立 金	1,840,000	1,740,000
			(うち経営安定積立金)	-	650,000
			当 期 未 処 分 剰 余 金	133,175	196,825
			<b>組 合 員 勘 定 合 計</b>	<b>2,742,232</b>	<b>2,638,178</b>
			<b>そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金</b>	<b>849,811</b>	<b>689,858</b>
			<b>評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計</b>	<b>849,811</b>	<b>689,858</b>
			<b>純 資 産 の 部 合 計</b>	<b>3,592,044</b>	<b>3,328,036</b>
<b>資 産 の 部 合 計</b>	<b>69,764,008</b>	<b>66,998,539</b>	<b>負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計</b>	<b>69,764,008</b>	<b>66,998,539</b>

## ● 損益計算書

(単位：千円)

科目	令和元年9月末	(参考)平成31年3月末
<b>経常収益</b>	<b>508,451</b>	<b>977,816</b>
資金運用収益	447,637	857,347
貸出金利息	245,537	477,807
預け金利息	13,092	23,082
有価証券利息配当金	179,184	347,738
その他の受入利息	9,822	8,720
役務取引等収益	21,728	32,528
受入為替手数料	8,527	17,514
その他の役務収益	13,201	15,013
その他業務収益	614	4,511
その他の業務収益	614	4,511
その他経常収益	38,471	83,428
貸倒引当金戻入益	38,441	22,130
償却債権取立益	30	26,668
株式等売却益	—	270
その他の経常収益	—	34,359
<b>経常費用</b>	<b>410,920</b>	<b>838,200</b>
資金調達費用	27,010	56,782
預金利息	22,527	49,535
給付補填備金繰入額	3,629	5,637
その他の支払利息	853	1,610
役務取引等費用	25,999	55,206
支払為替手数料	4,071	7,954
その他の役務費用	21,928	47,252
その他業務費用	11,550	61,021
国債等債券売却損	11,550	60,770
その他の業務費用	—	251
経費	332,282	647,930
人件費	210,554	412,818
物件費	111,860	227,360
税金	9,867	7,751
その他経常費用	14,077	17,259
株式等償却	12,040	—
その他の経常費用	2,037	17,259
<b>経常利益</b>	<b>97,531</b>	<b>139,615</b>
<b>特別利益</b>	<b>74</b>	<b>—</b>
固定資産処分益	74	—
<b>特別損失</b>	<b>1,394</b>	<b>7,410</b>
固定資産処分損	152	7,410
その他の特別損失	1,242	—
<b>税引前当期純利益</b>	<b>96,210</b>	<b>132,205</b>
法人税、住民税及び事業税	644	1,000
<b>法人税等合計</b>	<b>644</b>	<b>1,000</b>
<b>当期純利益</b>	<b>95,566</b>	<b>131,204</b>
繰越金(当期首残高)	37,608	65,620
<b>当期末処分剰余金</b>	<b>133,175</b>	<b>196,825</b>

## ● 「経営者保証に関するガイドライン」への対応について(平成31年4月～令和元年9月まで)

### ● 「経営者保証に関するガイドライン」の活用に係る取り組み事例

1. 主債務者及び保証人の状況、事案の背景等  
主債務者とは3年ほど前より、定期積金での預金取引開始。定期的に訪問を行っており、融資取引の推進を図っていたところ、隣県への事業展開を考えられている情報を得たことから、運転資金を提案し、融資取引に至りました。
2. 取り組み内容  
開業以来、佐賀県内のみで営業されていたが、平成30年1月に隣県都市へ営業所開設。開設1年ほどで軌道に乗ってきたことから、さらなる事業展開及び隣県での活動効率を上げることを図るため、隣県他の都市への営業所開設を計画される。業況順調に推移しており、競合他社も少ない業種であることから、今後も順調に推移されていくと判断。本件の事業展開後も、計画的に事業拡大されていく計画であり、さらなる発展が期待出来ることから、当組合との融資取引は初めてではあるものの、上記営業所開設に係る運転資金を、保証人無しで取り組みました。

### ● 「経営者保証に関するガイドライン」の取り組み状況

	令和元年9月末	(参考)平成31年3月末
新規に無保証で融資した件数	36件	67件
新規融資に占める経営者保証に依存しない融資の割合	6.98%	7.95%
保証契約を解除した件数	3件	5件
経営者保証に関するガイドラインに基づく保証債務整理の成立件数(当組合をメイン金融機関として実施したものに限る)	0件	0件

## ● 地域貢献活動(平成31年4月～令和元年9月まで)

当組合は、社会的貢献活動を次のとおり行っております。

### ● 地域行事への参加及びボランティア活動

- (1) 地域行事への参加  
地元金融機関として、「栄の国まつり」をはじめ、「長崎街道神埼宿場祭り」、「メルヘン夏祭り」など、各種行事への参加を行っております。
- (2) 清掃活動  
環境美化運動の一環として、店周の清掃活動(全店舗)のほか、県下一斉の清掃の日の「清掃活動」にも参加しております。
- (3) しんくみ週間(9/1～9/7)  
9月3日のしんくみの日(しんくみ週間)に合わせて、店頭にて「花の種」の配布を行っております。また、9月4日に本店駐車場において献血車を配し、献血を行い、多くの皆様にご協力をいただいております。その他、使用済切手を収集し、日本キリスト教海外医療協力会(JOCS)へ寄贈いたしました。
- (4) 「しんくみピーターパンカード」利用による物品購入時の手数料の中から還付される金員で、恵まれない子供たちへの寄附(株式会社オリエントコーポレーションと佐賀県信用組合協会との連名)を毎年行っております。



〒840-0804 佐賀県佐賀市神野東2丁目3番1号

TEL: 0952-30-2121 FAX: 0952-30-2130

<http://www.toshin.shinkumi.jp>